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Opinion i Avokatit t& Popullit lidhur me kérkesén e subjekteve politike Partia Liberale
Egjiptiane (PLE), Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK), dhe individét Veton Berisha
nga komuniteti egjiptian dhe Albert Kinolli nga komuniteti rom

Qéllimi i kétij Opinioni

Ky Opinion ka pér géllim t& shprehé piképamjet e Avokatit t&¢ Popullit shikuar nga
kéndvéshtrimi i t€ drejtave t& njeriut né lidhje me ¢éshtjen e ngritur né Gjykatén Kushtetuese
nga subjektet politike Partia Liberale Egjiptiane (PLE), Partia Rome e Bashkuar e Kosovés
(PREBK), dhe individét Veton Berisha nga komuniteti egjiptian dhe Albert Kinolli nga
komuniteti rom, né cilésiné e parashtruesit t& kérkesés. t& cilét kané kérkuar nga Gjykata qé t&
b&jé: “kontrollin e kushtetutshmérisé sé Akigjykimit AA.nr.29/2021 té Gjykatés Supreme té
Kosovés, si dhe vendimit A.nr736/2021 1¢ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
(PZAP)."

Céshtjet kontestuese

Avokati 1 Popullit véren se ¢éshtje kontestuese jané Aktgjykimi AA.nr.29/2021 i Gjykatés
Supreme t& Kosovés, si dhe vendimi A.nr.736/2021 t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP).

Avokati i Popullit véren se parashtruesit e kérkesés e kané ngritur né Gjykatén Kushtetuese
¢Eshtjen né fjalé. me pretendimin e shkeljes sé dispozitave kushtetuese t& garantuara me
nenin 58, paragrafi 4 t&€ Kushtetutés [Pérgjegjésité e Shtetit], i ndryshuar me Amendamentin 1
né lidhje me nenin 15 t& Konventé&s Kornizé & Késhillit t& Evropés pér Mbrojtjen e Pakicave
Kombétare, si dhe t€ drejtat e garantuara né nenin 45 t& Kushtetutés [Té Drejtat Zgjedhore
dhe t& Pjesémarrjes] né& lidhje me nenin 3 & Protokollit 1 t& Konventés Evropiane pér
Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut.

Vlerésimi i Avokatit té Popullit

Duke pasur parasysh faktin se z. Veton Berisha nga komuniteti egjiptian ka paragitur ankesé
te Avokati 1 Popullit, Avokati i Popullit ka analizuar kérkesén e parashtruesve drejtuar
Gjykatés Kushtetuese lidhur me vlerésimin e p&rputhshmérisé me Kushtetutén t& Aktgjykimit
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AANr.29/2021 @& Gjykatés Supreme t& Kosovés, si dhe Vendimit A.nr.736/2021 t& Panelit
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), pérkatésisht pajtueshmériné me nenin 58,
paragrafi 4 t& Kushtetutés [Pérgjegjésité e Shtetit], i ndryshuar me Amendamentin 1 né lidhje
me nenin 15 t&¢ Konventés Kornizé t€ Késhillit t& Evropés pér Mbrojtjen e Pakicave
Kombétare, si dhe t& drejtat e garantuara n& nenin 45 t& Kushtetutés [Té Drejtat Zgjedhore
dhe t& Pjesémarrjes] né lidhje me nenin 3 t& Protokollit 1 t¢ Konventés Evropiane pér
Mbrojtjen e té Drejtave:dhe Lirive Themelore t& Njeriut.

Avokati 1 Popullit véren se PZAP, mé 7 mars 2021, ka marré Vendim A.nr. 736/2021 ku ka
pranuar pjesérisht si t& bazuara apelet A.nr 736/2021, 1 datés 5 mars 2021, t& paraqgitur nga
subjektet politike Partia Liberale Egjiptiane (PLE) me seli né Pejé, Partia e Ashkalive pér
Integrim (PAI) me seli né Lipjan, Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK) me seli né
Prizren, Partia Demokratike e Ashkalive t& Kosovés (PDAK) me seli né Ferizaj dhe apel:
A.nr. 769/2021, 1 datés 5 mars 2021, i paraqitur nga Lévizja Pérparimtare e Roméve té
Kosovés (LPRK).

N¢ arsyetimin e vendimit t&€ PZAP A.nr.736/2021 (fage 5 dhe 6 t&€ Vendimit A.nr. 736/2021, i
datés 7 mars 2021), Avokati i Popullit ka vérejtur se PZAP ka konstatuar se:

“Subjekti politik Romani Iniciativa, ka marré vota mé shumé se qé ka pasur volues
potencial 1¢ komunitetit rom. pér 1é votuar né ditén e votimit t¢ datés 14 shkurt 2021, [...J.
bazuar né raportin e Agjencisé sé Statistikave té Kosovés, i vitit 2011, Raportit t&¢ OSBE-
sé té vitit 2018, dhe bazuar né listén pérfundimtare t¢ votimit té verifikuar emér pér emér
secilin votues potencial.”

Mé tej PZAP ka konstatuar se:

“Votat ¢ marra né vendvotimet e lartcekura nga Romani Iniciativa, jané né disproporcion
me numrin e banoréve, 1é komunitetit rom, e té cilat paraqesin vota té paviefshme [theks i
shtuar], pér faktin se éshté standard jodemokratik. qé me votat e votuesve 1é njé
komuniteti ljetér ¢ sigurohet e drejta e pérfaqésimit (¢ njé komuniteti tjetér dhe si té tilla
nuk paragesin lidhje objektive né mes 1€ votuesit dhe subjektit té votuar .

Po ashtu, PZAP ka konstatuar se:

“E drejta e votés dhe liria e votimil né rastin e vendeve té rezervuara nuk éshté identike
me rastin e vendeve. pasi pér vendel e rezervuara éshté me réndési lidhja objektive né
mes té votuesit dhe subjektit 1¢é votuar [theks i shtuar], sepse vetém késhtu sigurohet e
drejta e pérfagésimit né kuptimin e dispozitave té LZP-sé dhe né frymén e dispozitave dhe
standardeve kushtetuese ",

“Vender e rezervuara jané garanci kushtetuese, té cilat Republika e Kosovés i ka marré.
me 1€ vetmin qéllim pér trajtimin e avancuar té 1é drejtave té pakicave né kuadér té
institucioneve shtetérore "

Mé 10 mars 2021, Gjykata Supreme e Kosovés me Aktgjykimin AA.nr. 29/2021 ka refuzuar
si t&€ pabazuara ankesén e subjektit politik Romani Iniciativa, ankesén e subjekteve politike
Partia Liberale Egjiptiane dhe Partia ¢ Ashkalive pér Integrim dhe ankesa e subjektit politik
Lévizja Pérparimtare e Roméve t& Kosovés, t& paragitura kundér vendimit t& PZAP A.nr.
736/2021. t& datés 7 mars 2021, dhe ankesa e subjektit politik Romani Iniciativa, e paraqitur
kundér vendimit plotésues t& PZAP A.nr. 736/2021, i datés 10 mars 2021.
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Konstatimet e PZAP té& theksuara mé sipér 1 ka vértetuar edhe Gjykata Supreme e Kosovés
me Aktgjykimin AA.nr. 29/2021 1 datés 12 mars 2021, né pjesén arsyetuese té Aktgjykimit
(fage 7 dhe 8).

Lidhur me kété ¢éshtje. Avokati i Popullit véren se PZAP dhe GjS kané géndrim unik se pér
tu konsideruar votimi 1 vlefshém duhet té ekzistojé lidhja objektive né mes té votuesit dhe
subjektit t& votuar q& ndérlidhen me t& drejtén e votés dhe liriné e votimit né rastin e vendeve
té rezervuara.

Sipas informatave té ofruara nga ankuesit, kuptohet q¢ PZAP dhe GjS nuk kané& marré
parasysh argumentet e paraqitura nga ankuesit pér numrin e votave qé Romani Iniciativa ka
marré né tri komunat, qé jan& objekt 1 ankesés né raport me numrin e popullsisé rome né
komunén e Graganicés, Kamenicés dhe Mitrovicé e Veriut, e q& jané argumente krejtésisht t&
njé&jta me rastet e tjera pér t& cilat PZAP dhe GjS kané anuluar votimet né disa vendvotime.

Né kété drejtim, Avokati i Popullit &hté informuar nga ankuesit se né tri komunat e
theksuara mé sip&r numri i votave dhe i votuesve &shté si né vijim:

e Komuna e Graganicés, 745 numri i popullsisé rome, 1773 numri i votave,
e Komuna e Kamenicés, 243 numri 1 popullsisé rome, 283 numri i votave,
e Komuna e Mitrovicés s& Veriut, 40 numri i popullsisé rome, 198 numri i votave,

Avokati 1 Popullit ka analizuar Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, Konventén Evropiane
pér t& Drejtat ¢ Njeriut dhe Konventén Kornizé t& Késhillit t& Evropés pér Mbrojtjen e
Pakicave Kombétare dhe ka vérejtur se:

Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés pércakton, si né vijim:

Neni 45 [Té& Drejtat Zgjedhore dhe t&é Pjesémarrjes]:

1. Cdo shietas i Republikés sé Kosovés qé ka arritur moshén tetémbédhjeté vieg, qofié
edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té drejtén té zgjedhé dhe 1é zgjedhet, me pérjashtim kur
kjo e drejté i kufizohet me vendim gjygésor.

2. Vota éshté personale, e barabarté, e liré dhe e fshehté.

3. Institucionet shtetérore mbéshtesin mundésité pér pjesémarrjen e ¢donjérit né
aktivitete publike dhe té drejtén e secilit pér té ndikuar né ményré demokratike né
vendimet e organeve publike.

Neni 58 [Pérgjegjésité e Shtetit], paragrafi 4:

Republika e Kosovés, sipas nevojés, do 1é miratojé masa adekuaie pér té promovuar
njé barazi 1é ploté dhe efektive ndérmjet pjesétaréve té komuniteteve né té gjitha
Jushat e jetés ekonomike, shogérore, politike dhe kulturore. Masat e tilla nuk do té
konsiderohen té jené vepér e diskriminimit.

Konventa Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, Protokolli 1, neni 3 [E Drejta pér Zgjedhje t&
Lira], pércakton:
“Palét e Larta Kontraktuese marrin pérsipér té organizojné né intervale 1é arsyeshme
kohore, zgjedhje té lira me votim té fshehté, né kushte qé sigurojné shprehjen e liré té
mendimit té popullit pér zgjedhjen e organit ligivénés [theks i shtuar]”.

Konventa Kornizé t€ Késhillit t& Evropés pér MbrOJtJen e Pakicave Kombétare - KKKEMPK,
neni 15 pércakton:
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“Palét do t¢ krijojné kushtet e nevojshme pér pjesémarrjen aktive té personave gé i
pérkasin pakicave kombétare né jetén kulturore, shogérore dhe ekonomike dhe né ¢éshtjet
publike, vecanérisht pér ato qé ndikojné mbi ta.”
Rrjedhimisht, t&¢ drejtat zgjedhore dhe t&€ pjesémarrjes jané t& drejta t€ garantuara me
Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, dhe si t€ tilla mundésojné shprehjen e liré t&¢ mendimit
né aspektin zgjedhor pér qytetarét e Republikés sé Kosovés.

Né kété drejtim, Avokati i Popullit konsideron se &shté pérgjegjési e institucioneve té
Republikés sé¢ Kosovés qé duke organizuar procesin zgjedhor té garantojné realizimin e té
drejtave zgjedhore dhe t& pjesémarrjes pér té gjithé qytetarét e Republikés sé Kosovés. duke i
pérfshiré edhe pjesétarét e komuniteteve jo shumicé.

Avokati 1 Popullit ka vérejtur qé edhe standardet ndérkombétare (KEDNj dhe KKKEMPK).
pércaktojné garté obligimin institucional p&r ndérmarrjen e t& gjitha veprimeve me géllim qé
& sigurojné shprehjen e liré t&€ mendimit t& popullit pér zgjedhjen e organit ligjvénés.

Avokati 1 Popullit vler&son se obligimi institucional i institucioneve t€ Republikés s¢ Kosovés
shtrihet bie mbi t€ gjitha institucionet t& cilat jané kompetente t&€ organizojné dhe t& vendosin
lidhur me t& drejtat zgjedhore dhe t€ pjesémarrjes, t€ garantuara me kushtetuté dhe
instrumente ndérkombétare.

Avokati 1 Popullit duke pasur parasysh kompetencat e tij. nuk l€shohet né vlerésimin dhe
komentimin e vendimeve t€ PZAP dhe GjS.

Pérkundér kétij fakti, Avokati i Popullit vleréson se pér raste t€ njéjta organet vendimmarrése
duhet t& nxjerrin vendime t& nj&jta. Né két€é ményré garantohet realizimi pa dallim i té
drejtave zgjedhore dhe t€ pjes€marrjes, t€ garantuara me Kushtetuté dhe instrumente
ndérkombétare. né t& kundértén, nése pér raste t€ njéjta nxjerrén vendime t& ndryshme.
at€heré krijohet situaté e pabarazisé dhe standardeve té dyfishta t&€ vendosura nga organet
vendimmarrése.

NE rastin e ankuesve, Avokati 1 Popullit véren se PZAP dhe GjS kané pérdorur argumentet ¢
paragitura nga ankuesit, dhe né bazé t& tyre kané nxjerré vendimet sipas té cilave disa jané
aprovuar pjesérisht, ndérsa disa t& tjera jané refuzuar. Lidhur me kété ¢éshtje, Avokati 1
Popullit ka vérejtur se né té gjitha rastet e ankimuara nga ankuesit, argumentet kané gené té
nj€jta (mospérputhje né mes t€ numrit t&€ votuesve dhe votave té fituara nga subjektet
politike). Prandaj, Avokati i Popullit e konsideron t& réndésishém vlerésimin e késaj ¢éshtje
nga Gjykata Kushtetuese.

Avokati 1 Popullit konsideron se &shté e nevojshme qé Gjykata Kushtetuese t& shqyrtoj
kérkesén nga subjektet politike Partia Liberale Egjiptiane (PLE), Partia Rome e Bashkuar ¢
Kosovés (PREBK), dhe individét Veton Berisha nga komuniteti egjiptian dhe Albert Kinolli
nga komuniteti rom dhe t&€ vlerésoj nése né rastin konkret jané€ cenuar apo jo t& drejtat
zgjedhore dhe t& pjesémarrjes, t€ garantuar me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés.

Nga e gjith¢ kjo q& u theksua mé sipér. Avokati i Popullit vleréson se institucionet e
Republikés s¢ Kosovés duhet té jené garantues pér organizimin e procesit zgjedhor, duke
promovuar njé barazi t€ ploté dhe efektive ndérmjet pjesétaréve té komuniteteve né té gjitha
fushat e jetés ekonomike, shoqérore, politike dhe kulturore. Kjo garanci shprehet né
organizimin, mbarévajtjen por edhe me vendimet lidhur me procesin zgjedhor né Republikén
e Kosovés.
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Avokati i Popullit duke pasur parasysh t& gjithé kété q& u theksua mé sipér, e po ashtu duke
pasur parasysh faktin qé Gjykata Kushtetuese &shté autoriteti mé i larté pér vler&simin e
pérputhshmérisé¢ sé¢ akteve t& tjera me Kushtetutén konsideron se é&shté me réndési té
vlerésohet se né rastin e ankuesve ka pasur apo jo cenim té té drejtave zgjedhore dhe t&
pjesémarrjes. si dhe pérgjegjésia e shtetit né kété drejtim, t& garantuara me Kushtetutén e
Republikés s& Kosovés.

Pérfundim

Avokati i Popullit konsideron se institucionet e Republikés sé Kosovés duhet t& jend
pérgjegjése dhe garantues pér organizimin dhe mbarévajtjen e procesit zgjedhor né térési,
duke respektuar plotésisht dhe pa dallim pércaktimet kushtetuese lidhur me t&€ drejtat
zgjedhore dhe t€ pjesémarrjes.

;' Me nderime.
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